
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e 
successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 
agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato approvato il 
Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta Campanella;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 
Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area marina 
protetta;

 l’AMP Punta Campanella, per poter assicurare con la necessaria regolarità le attività in mare 
di propria competenza, ha una dotazione di cinque mezzi nautici: M\n “Scorfanella” CS 964, 
gozzo Punta Campanella modello Sorrento 32, gommone Selva modello D600, gommone 
Selva modello Pro Work 560 e il battello spazzamare CNDD BE 01 - GA1889;

 di questi mezzi nautici, i primi quattro sono di proprietà del Consorzio di gestione dell’AMP 
Punta Campanella, mentre il quinto è di proprietà del Ministero Ambiente, attuale MASE;

 durante l’estate 2024 si è verificata un’avaria al gommone Selva modello D600 per rottura 
della pompa dell’olio del circuito idraulico di guida;

 tale gommone è utilizzato nell’attività di supporto ai campi ormeggi dell’AMP ed è necessario 
ed urgente ripristinarne la funzionalità, inoltre, la sua permanenza in mare per oltre un anno 
rende necessario effettuare la manutenzione al motore Selva modello Murena matricola 
1013912 e allo scafo (pulizia della carena e l’applicazione di due strati di antivegetativa); 

 l’AMP per ripristinare il prima possibile la funzionalità dell’unità, indispensabile al servizio di 
supporto ai campi ormeggi, ha chiesto con la massima urgenza assistenza alla ditta Mazzola 
Mare Service s.r.l via Turro, 10 - 80061 P.Iva/CF IT06547341211 in quanto officina autorizzata 
Selva Marine con sede più vicina al porto di stazionamento del gommone;

 la ditta Mazzola Mare Service s.r.l. in seguito all’ispezione a bordo ha comunicato all’AMP che 
la pompa dell’olio del circuito idraulico di guida andava sostituita perché non riparabile e che 
sia il gommone che il motore necessitavano della dovuta manutenzione ordinaria;

 l’AMP Punta Campanella per motivi di opportunità e convenienza ha chiesto alla ditta Mazzola 
Mare Service s.r.l. il computo dei costi comprensivi di manodopera relativi alla fornitura di una 
nuova pompa dell’olio del circuito idraulico dell’idroguida e dei materiali necessari alla 
manutenzione del motore e dello scafo;

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 14/10/2024

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE DEL GOMMONE SELVA MARINE MOD. D600 E DEL 

MOTORE SELVA MOD. MURENA 40 EFI MATRICOLA 1013912 

CIG: B339EF2305



 con nota prot. Ente n. 2059 del 25/07/2024 la ditta Mazzola Mare Service s.r.l. ha presentato 
l’offerta di € 1.804,21 esclusa Iva relativa alla fornitura ed al montaggio dei materiali necessari 
alla manutenzione del motore e dello scafo e alla sostituzione della pompa dell’impianto di 
idroguida del gommone Selva modello D600.

CONSIDERATO CHE
 per garantire l’efficienza nel tempo del bene pubblico è necessario sostituire la pompa 

dell’idroguida ed effettuare i lavori di manutenzione allo scafo del gommone Selva modello 
D600 e al motore Selva modello Murena matricola 1013912;

 il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli affidamenti 
diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI
 gli atti citati in premessa
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026.

ATTESO CHE 

Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta Campanella.

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare alla ditta Mazzola Mare Service s.r.l via Turro, 10 - 80061 P.Iva/CF IT06547341211 

la fornitura di una nuova pompa dell’idroguida e dei materiali occorrenti alla manutenzione allo 

scafo del gommone Selva modello D600 e al motore Selva modello Murena matricola 

1013912 comprensivi dei costi del servizio di manodopera, impegnando per la fornitura, la 

somma complessiva di € 2.201,15 sul capitolo 01051.03.0315 del Bilancio di Previsione 2024-

2026.

2. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 56 del 

D.Lgs. n. 118/2011.

3. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore della Mazzola 

Mare Service s.r.l, relativi al presente affidamento, devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e mediante bonifico bancario o postale 

ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

4. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della fornitura 

e previa acquisizione del D.U.R.C.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


